УИД №

Дело № 1-136/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«26» марта 2019 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Альметьевска ст. помощника прокурора Музафаровой З.Г., 

защитника: адвоката Иксанова Д.М., представившего ордер № и удостоверение №, 

подсудимого: ФИО1, 

при секретаре Юртовой Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.306 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в комнате приема заявителей, расположенной в ОМВД России по Альметьевскому району по адресу: 

<

адрес>, будучи письменно предупрежденным об уголовной ответственности по статье 306 УК РФ, за заведомо ложный донос о совершении преступления, обратился с заведомо ложным заявлением, зарегистрированным в Книге учета сообщений и преступлений за № от ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое якобы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитило с его кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 40000 рублей, причинив ему тем самым имущественный вред на указанную сумму 

По данному факту ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по основанию, предусмотренному п.1 ч.1 ст.24 УПК РФ, в связи с отсутствием события преступления.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании, также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.306 УК РФ как заведомо ложный донос о совершении преступления.

Избирая меру наказания, суд учитывает в качестве смягчающих вину обстоятельств состояние здоровья подсудимого и его близких, признание вины и раскаяние в содеянном подсудимым, а также то, что он ранее не судим, положительно характеризуется.

При избрании меры наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.306 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (ОМВД России по Альметьевскому району); ИНН 

<

***>; КПП 164401001; расчетный счет 

<

***>; Банк – ГРКЦ Республики Татарстан Банк России город Казань; БИК 049205001; ОКТМО 92608101; КБК 18811621050056000140.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: